1

关于葡萄酒侍酒师职业能力竞赛决赛有关事宜的通知

根据《<宁夏贺兰山东麓产区葡萄酒初阶教程>讲解比赛、葡

萄酒侍酒师职业能力和葡萄酒品酒师职业能力竞赛实施方案》

(宁大葡院发〔2019〕6号)相关规定，葡萄酒侍酒师职业能力顺

利完成了初赛、复赛，为了做好决赛工作，现将有关事宜通知如

下。

一、决赛时间

2019年 5月 26日上午 8：30-12：00

二、决赛地点

教学楼五楼 503室

三、决赛规则

1.决赛采取现场问答和实操相结合的形式进行。

2. 决赛顺序抽签决定。

3.选手在比赛过程中按照评委要求介绍自己，回答评委问题。

4.每个选手用时 10分钟，在规定时间±1分钟范围不扣分，

否则予以扣分，超过 1分钟后工作人员叫停。每位选手抽到菜单

后有 1分钟的准备时间。

5.决赛评委组由《侍酒师职业资格证课程》任课教师、学院

专业课教师、英语外教或学院双语教师、葡萄酒文化旅游专业负

2

责人、酒庄相关人士共 5名组成。设组长 1名，主持决赛全程。

6.每位选手竞赛结束后，由工作人员收取每位评委的打分表，

进行核算统计。5名评委所给分数之和除以 5所得分数为选手最

终决赛成绩。所有成绩小数点后保留两位数字，出现成绩完全相

同时，设置并列对应等级的奖项。

7.现场观摩人员不得帮助选手做任何辅助工作或做出与决

赛内容相关联的示意动作。

8.所有评委和选手在决赛过程中严禁使用手机，工作人员和

观摩人员手机必须置于静音或振动状态。

9.选手必须按照侍酒师着装要求着装。

10.决赛结束后现场公布 10位选手的决赛成绩。

11.决赛设监督人员 1 名，由学院党员担任，设专职司鈡 1

名，由党员学生担任；设分数统计 2名，由党员教师和党员学生

担任。

12.“三项能力竞赛”领导小组承担决赛仲裁委员会，现场

解决出现的不属于评委解决的问题。

四、表彰奖励

5月 29日下午召开《宁夏贺兰山东麓产区葡萄酒初阶教程》

讲解比赛、葡萄酒侍酒师职业能力竞赛表彰奖励大会和首届北京

“莱恩堡国际酒庄奖学金”颁奖仪式（具体流程和细节由“三项

3

能力竞赛”组织实施办公室单独设计）

五、相关要求

（一）27 日上午召开“三项能力竞赛”领导小组和参加决

赛工作人员协调会，请相关人员按时参加并履行好自己的职责。

（二）2016 级各班要选派给自己班级参加决赛选手做好服

务工作的人员，2017级和 2018级有兴趣的同学可以到现场观摩。

（三）所有参赛选手、工作人员和观摩比赛的师生都要按时

到场，并听从赛场指挥人员的指挥，严格遵守赛场纪律。

（四）“三项能力竞赛”组织实施办公室要做好赛前各项准

备工作。